پیشوایان مذاهب در قرن دوم، و فقهای متأخر در دوران‌های تقلید سخن می‌گوییم؛ چرا که گفتمان دینی/سیاسی، احکامش را از فقیهان متأخر در دوران‌های جمود کسب می‌کند، ازجمله در موضوع حسبه.

### حسبه در احکام فقیهان قرن پنجم هجری [ماوردی و غزالی]

اولین کسی که درباره حسبه مطلب نوشت قاضی ابوالحسن الماوردی (۴۵۰ هـ ق ۱۰۵۸ م) در کتاب الاحکام السلطانیة بود که متوجه نظم یا وظایف سیاسی و دینی در دولت اسلامی شد و از همین رو، به نظم خلافت و امامت، و نظام وزارت و قضا و حسبه و سایر نظام‌های دینی و اقتصادی پرداخت. ماوردی، به اعتبار اینکه یک قاضی عباسی بود، قواعدی را وضع نمود که شایسته بود این نظام‌ها و دیوان‌ها در حکومت عباسی بر اساس این قواعد تشکیل شوند.